
Proposta provvedimento n.809/2023       

 

Pag. n. 1 Determinazione dirigenziale N. 1559  DEL  26/10/2023 

 

  

 
AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE CUNEO 

Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

 

Determinazione del Dirigente  

STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI E SERVIZI  

 

 

 
Cuneo, lì  26/10/2023    

N.1559  
del registro determinazioni 

 

 

 

OGGETTO: FORNITURA DI TERRENO CROMOGENO 

AGARIZZATO PRONTO ALL'USO PER 

L'IDENTIFICAZIONE DELLA CANDIDA AURIS PER LE 

NECESSITA' DELL'AIC4 (A.O. S. CROCE E CARLE DI 

CUNEO, ASL CN1 E ASN CN2). AGGIUDICAZIONE 

MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SULLA 

PIATTAFORMA MEPA (IMPORTO COMPLESSIVO 

EURO 15.680,00 IVA ESCLUSA). 
 

 

 

In data 26/10/2023 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 

S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 

 

 

Il Dirigente della STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI E 

SERVIZI  
 

 

- Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 31-6712 del 4 aprile 2023 ad oggetto: “AO 

Santa Croce e Carle di Cuneo – nomina Commissario”; 

 

- visto il "Regolamento per l'adozione dei provvedimenti amministrativi - conferimento 

deleghe per adozione atti e provvedimenti dei responsabili delle strutture aziendali", 



 
 
 

 

Pag. n. 2 Determinazione dirigenziale N. 1559  DEL  26/10/2023 

 

approvato dal Direttore Generale con deliberazione n. 311-2021 del 22 giugno 2021, come 

modificato con deliberazione del Commissario n. 458-2023 del 24 ottobre 2023; 

 

- vista la normativa in materia di appalti pubblici di importo inferiore alle soglie europee e 

richiamati in particolare sia il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice 

dei Contratti Pubblici in attuazione dell’art.1 della legge 21 giugno 2022, n.78, recante 

delega al Governo in materia di contratti pubblici” in relazione alle disposizioni tuttora 

vigenti; 

 

- preso atto della richiesta inoltrata dal Direttore della S.C.I. Laboratorio Analisi unitamente 

al Responsabile della S.S. Microbiologia e Virologia con la quale si richiede la fornitura 

per mesi ventiquattro di terreno cromogeno agarizzato pronto all’uso per l’identificazione 

della Candida auris occorrente ai laboratori analisi dell’A.O. S. Croce e Carle di Cuneo, 

all’ASL CN1 e all’ASL CN2; 

 

- preso atto della nota agli atti con la quale il Direttore della S.C.I. Laboratorio Analisi ha 

dichiarato che il prodotto COLOREX Candida PLUS offerto dalla Ditta Biolife Italiana 

s.r.l. è l’unico terreno agarizzato, pronto all’uso e cromogenico, in grado di differenziare 

la specie Candida auris dalle altre specie di Candida e ad avere tale specifica riportata 

esplicitamente nelle istruzioni per l’uso. Inoltre una recente nota della Regione Piemonte 

(prot. 2042 del 27/07/2023 Candida auris) ha sottolineato l’importanza della sorveglianza 

della Candida auris nelle Terapie Intensive, nonché in gruppi selezionati di pazienti con 

fattori di rischio. L’identificazione tempestiva di questo micete consente un miglior 

controllo delle colonizzazioni e prevenendo il verificarsi di clusters e di infezioni invasive. 

 

- richiamato il D.P.C.M. 11 luglio 2018 "Individuazione delle categorie merceologiche, ai 

sensi dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n.66, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 23 luglio 2014, n. 89" e dato atto che i prodotti oggetto del 

presente provvedimento non rientrano nelle relative categorie merceologiche; 

 

- considerato che per l’acquisto dei prodotti in argomento non sono disponibili Accordi 

Quadro o Convenzioni attivate da CONSIP S.p.A. ovvero dalla Centrale di Committenza 

Regionale – S.C.R. Piemonte S.p.A.; 

 

- dato atto che sul sito aziendale www.ospedale.cuneo.it è stato pubblicato l’avviso prot. n. 31593 

del 13/09/2023, finalizzato a manifestare la volontà di questa Azienda Ospedaliera di 

procedere, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 alla formale richiesta 

di offerta alla ditta Biolife Italiana s.r.l. per la fornitura in argomento e nell’ottica di portare 

a conoscenza del mercato la necessità sopra descritta e conoscere se, diversamente dalle 

informazioni in possesso all’Azienda Ospedaliera S. Croce e Carle – Cuneo, esistessero 

altri operatori economici in grado di fornire prodotti ritenuti idonei e aventi le medesime 

caratteristiche funzionali; 

 

- dato atto che nessun altro Operatore Economico ha manifestato interesse alla fornitura in 

argomento e che pertanto con lettera prot. n. 33928 del 02/10/2023 (Gara n. 9355999 – Cig 

n. A0186930B5) è stata avviata, utilizzando il portale www.acquistinretepa.it (Trattativa Mepa 



 
 
 

 

Pag. n. 3 Determinazione dirigenziale N. 1559  DEL  26/10/2023 

 

n. 3773417), una procedura negoziata ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. b) del citato D.Lgs. 

n. 36/2023 invitando la Ditta Biolife Italiana s.r.l. di Milano a presentare offerta per la 

fornitura di terreno cromogeno agarizzato pronto all’uso per l’identificazione della 

Candida auris occorrente ai laboratori analisi dell’A.O. S. Croce e Carle di Cuneo, all’ASL 

CN1 e all’ASL CN2 occorrente per mesi ventiquattro;       

 

- dato atto che la Ditta Biolife Italiana s.r.l. ha dato riscontro alla richiesta di preventivo 

sopra citata presentando l’offerta n. 278773 del 06/10/2023 e ha dichiarato di 

commercializzare in esclusiva i dispositivi oggetto della presente fornitura in qualità di 

produttore; 

 

- atteso che il Direttore della S.C.I. Laboratorio Analisi unitamente al Responsabile della 

S.S. Microbiologia e Virologia, così come risulta dalla nota agli atti pervenuta alla S.C. 

Acquisti di Beni e Servizi in data 24/10/2023 – a fronte della richiesta prot. n. 35997/2023 

inoltrata dalla S.C. Acquisti di Beni e Servizi – ha comunicato che l’offerta presentata dalla 

Ditta Biolife Italiana s.r.l. risulta congrua alla richiesta; 

 

- ritenuto pertanto aggiudicare, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 76 comma 2 

lett. b) del citato D.Lgs. n. 36/2023 la fornitura in oggetto occorrente per mesi ventiquattro 

alla S.C.I. Laboratorio Analisi alle condizioni economiche così come sotto indicato:  

 

Ditta BIOLIFE ITALIANA s.r.l. – Viale Monza, 272 – 20128 Milano – Cod. Fiscale/P. 

IVA: 01149250159 – (Offerta n. 278773 del 06/10/2023) 
 

Gara n. 9355999 - CIG n. AO186930B5 
 

 

Azienda Ospedaliera S.Croce e Carle Cuneo - CIG derivato n. A02307C78F 
 

 

n. 250 conf  Descrizione prodotto:  Terreno cromogeno agarizzato pronto all’uso per 

l’identificazione della Candida auris 

Codice prodotto:  54CA24 

Codice CND:  W0104030202 

Codice RDM:  2395889 

Confezionamento: 20 

Prezzo cf. netto IVA: Euro 32,00 

Prezzo test netto IVA: Euro 1,60 

 

L’importo complessivo per mesi ventiquattro ammonta a Euro 8.000,00 IVA esclusa.  
 

ASL CN1 
 

n. 120 conf  Descrizione prodotto:  Terreno cromogeno agarizzato pronto all’uso per 

l’identificazione della Candida auris 

Codice prodotto:  54CA24 

Codice CND:  W0104030202 



 
 
 

 

Pag. n. 4 Determinazione dirigenziale N. 1559  DEL  26/10/2023 

 

Codice RDM:  2395889 

Confezionamento: 20 

Prezzo cf. netto IVA: Euro 32,00 

Prezzo test netto IVA: Euro 1,60 

 

L’importo complessivo per mesi ventiquattro ammonta a Euro 3.840,00 IVA esclusa.  

 

ASL CN2 

 

n. 120 conf  Descrizione prodotto:  Terreno cromogeno agarizzato pronto all’uso per 

l’identificazione della Candida auris 

Codice prodotto:  54CA24 

Codice CND:  W0104030202 

Codice RDM:  2395889 

Confezionamento: 20 

Prezzo cf. netto IVA: Euro 32,00 

Prezzo test netto IVA: Euro 1,60 

 

L’importo complessivo per mesi ventiquattro ammonta a Euro 3.840,00 IVA esclusa.  

 

- dato atto che la spesa complessiva presunta occorrente per mesi ventiquattro, derivante dal 

presente provvedimento, ammonta a Euro 15.680,00 IVA esclusa e deve intendersi così 

suddivisa: 

o A.O. S. Croce e Carle di Cuneo   Importo Euro 8.000,00 IVA esclusa  

o A.S.L. CN1       Importo   Euro 3.840,00 IVA esclusa 

o A.S.L. CN2       Importo   Euro 3.840,00 IVA esclusa 

 

 

- dato atto che, ai sensi del D.lgs. 36/2023, il Responsabile unico del progetto è il dott.  

Claudio Calvano e il Direttore dell'esecuzione del contratto è il Dr. Gianmatteo MICCA – 

Direttore della S.C.I. Laboratorio Analisi Chimico Cliniche e Microbiologiche; 

 

- constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della 

STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI E SERVIZI per il combinato disposto 

degli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 30/3/2001 n. 165 e delle disposizioni regolamentari di cui 

all’atto aziendale;  

 

 

DETERMINA 
 

 

1. di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, costituendone la motivazione ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 agosto 

1990, n. 241 s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”;     



 
 
 

 

Pag. n. 5 Determinazione dirigenziale N. 1559  DEL  26/10/2023 

 

 

2. di affidare alla Ditta BIOLIFE ITALIANA s.r.l. di Milano, mediante procedura negoziata 

ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n.36/2023 (Trattativa 3773417 espletata 

sul portale www.acquinretepa.it messo a disposizione dalla CONSIP S.p.A.), la fornitura di 

terreno cromogeno agarizzato pronto all’uso per l’identificazione della Candida auris 

occorrente ai laboratori analisi dell’A.O. S. Croce e Carle di Cuneo, all’ASL CN1 e 

all’ASL CN2 per mesi ventiquattro con decorrenza dalla data della stipula del contratto 

sul portale MEPA (data prevista 27/10/2023), alle condizioni contrattuali dettagliatamente 

indicate in premessa; 

 

3. di dare atto che, ai sensi del D.lgs. 36/2023, il Responsabile unico del progetto è il dott.  

Claudio Calvano e il Direttore dell'esecuzione del contratto è il Dr. Gianmatteo MICCA – 

Direttore della S.C.I. Laboratorio Analisi Chimico Cliniche e Microbiologiche; 

 

4. di dare atto che la spesa complessiva presunta, derivante dal presente provvedimento, di 

Euro 9.760,00 IVA 22% compresa viene imputata al Bilancio di Previsione dell’Azienda 

Ospedaliera come sotto rappresentato: 

 

Anno 

competenza 

Budget Conto Descrizione conto Importo IVA 

compresa 

2023 LAB 3.10.01.07 Dispositivi medico diagnostici in 

vitro compresi i radiodiagnostici 

in vitro 

Euro    813,33    

2024 LAB 3.10.01.07 Dispositivi medico diagnostici in 

vitro compresi i radiodiagnostici 

in vitro 

Euro 4.880,00    

2025 LAB 3.10.01.07 Dispositivi medico diagnostici in 

vitro compresi i radiodiagnostici 

in vitro 

Euro 4.066,67    

 

5. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione Generale. 

 

 

 

                        Il Direttore  

STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI 

DI BENI E SERVIZI  

CLAUDIO CALVANO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i. 

 


